
11/22

LISTOPAD

2022

Slovo nového starosty města 
Březová Str. 1-2

Úprava ceníku služeb pro seniory 
s platností od 1. 11. 2022  Str. 3 

Bohatá činnost pro děti a veřej-
nost v knihovně  Str. 6-7

Ohlédnutí za novodobou historií 
města a integrací Str. 10-11

Z obsahu

ZDARMA 
Vyšlo v Březové dne: 2. 11. 2022

15. listopadu - divadlo "Manželský 

čtyřúhelník tentokrát na horách"

19. listopadu - Březovský lístek

26. listopadu - Předadventní  

posezení s muzikou

27. listopadu - 1. advent 

na kamenické kapličce

Pro aktuální informace sledujte web 

města, web KD, FB, plakáty apod.

PřiPravuje se: 
listoPad

STr. 16

Naši předškoláci mají možnost 
využívat různé zajímavé spor-
tovní aktivity. Jednou z nich jsou 
pravidelné návštěvy tělocvičny 
ZŠ Březová a sportovní haly MFC 
Březová, kde děti mají obrovský ... STr. 17

Odpoledne jsme se sešli s rodi-
či na naší školní zahradě. Nejprve 
jsme společně pohrabali listí, za-
sázeli keře a posbírali žaludy. Ná-
sledně si rodiče s dětmi ozdobili 
dřevěné nebo betonové dýně ...STr. 13

 S naším ekotýmem jsme se 
v sobotu 15. října zúčastnili ce-
lostátní lesnické akce pro veřej-
nost, kterou pořádaly Lesy České 
republiky – DEN ZA OBNOVU 
LESA. Na asi 2 km dlouhé ... 

Zpravodaj
m ě s t a  B ř e z o v á  a  p ř i d r u ž e n ý c h  o b c í

NovÝM starostou BřeZovÉ BYl ZvoleN 
jaroslav BĚlÍČeK
Nově zvolení zastupitelé se sešli na ustavujícím zasedání 

dne 19. října v 17 hodin v malém sále MFC Březová. Zde 

každý z nich nejprve složil nezbytný slib, neboť teprve 

tím se formálně ujal zastupitelského mandátu. Pak již 

následovala volba nového vedení města, tedy starosty, 

místostarosty a dalších tří členů rady města. Tyto volby 

byly specifické v tom, že kandidovala pouze jedna ne-

závislá kandidátka. 

Nové zastupitelstvo ze svých řad jednomyslně zvolilo na 

post starosty lídra kandidátky s největším počtem pre-

ferenčních hlasů Jaroslava Bělíčka, který tak vystřídal po 

úctyhodných 24 letech ve funkci Miroslava Boudu. Ten 

byl zvolen místostarostou města a bude tak pokračovat 

v komunální politice na této pozici.

Do rady města zasednou i Květoslava Šafnerová, Josef 

Brandl a nová tvář v komunální politice Vladimír Hora.

Dá se tedy říci, že ustanovené vedení města, jak je již  

u nás dlouhodobou tradicí, velmi věrně reprezentuje 

výsledek voleb.

Michal Bedeč, tajemník MěÚ

pokračování na str. 2

slovo NovÉHo starostY MĚsta

Po čtyřiadvaceti letech došlo ke změně ve vedení radni-

ce města Březová a novým starostou byl na ustavujícím 

zasedání ZM dne 19. října zvolen lídr nezávislé kandidát-

ky a dosavadní místostarosta Jaroslav Bělíček. V násle-

dujících řádcích vpravo a níže uvádíme tzv. povolební 

slovo nového starosty města:

Vážení spoluobčané, v první řadě bych chtěl po-

děkovat vám všem, kteří jste přišli k volebním ur-

nám, a vážím si toho, že jste dali najevo svůj postoj 

a názor. Nespokojili jste se s tvrzením, že jít volit 

nemá smysl, když je pouze jedna kandidátka. Dal-

ší poděkování směřuji všem, kteří mi dali důvěru  

v podobě preferenčního hlasu.



2 radNiCe iNForMuje

sPoleČeNsKá 
KroNiKa

juBileuM 
oslavili:

Jan Chadt

Hedvika Hüttlová

Dana Kučerová

Zdeněk Vaněk

Jana Tomanová

Etela Damajková

Stanislav Kavalec

Jana Vaňková

Marie Kročáková

Věra Šlajchrtová

Květoslava Šafnerová

Viola Dufková

NavždY Nás 
opustili...
František Brušák

vZPoMÍNKa
Nikdy neztratíš někoho, koho máš 

ve svém srdci. Možná ztratíš jeho 

hlas, přítomnost ..., ale to, co jsi se od 

něj naučil, to, co ti po sobě zanechal, 

to nikdy neztratíš.

Dne 21. listopadu 2022 uplyne  

10 let, kdy nás navždy opustil pan

Rudolf Pekuniak.

Stále vzpomínají manželka 

Kristina a dcery Petruška a Anička  

s rodinami.

PodĚKováNÍ
Poděkování zaslouží rudolečtí ob-

čané v čele s p. J. Gajdošem, kteří 

odvádí spoustu práce při úpravě 

Pokračování z titulní strany:

pokračování na str. 3

Na občasné dotazy typu, zda vůbec mám na to vést 

město, odpovídám, že v komunální politice nejsem úpl-

ný nováček. Jedno čtyřleté volební období jsem vyko-

nával funkci místostarosty a pod dohledem bývalého 

starosty to byla pro mne velmi dobrá průprava. I proto 

si mohu dovolit z této pozice uplynulé volební období 

zhodnotit.

Občané jsou pravidelně informování o zrealizovaných 

projektech nebo jejich realizaci vidí přímo kolem sebe. 

A co se nám tedy podařilo? Byl zateplen bytový dům 

na náměstí, vybudovaly se desítky parkovacích míst, 

vysázely se stovky dřevin a křovin, opravily se stovky 

metrů silnic a chodníků, dostavěla se multifunkční 

hřbitovní kaple, zřídilo se několik nových dětských hřišť 

a dostavěl se nový sběrný dvůr. Zrealizovaných projek-

tů bylo samozřejmě více, ale na jejich výčet by nám toto 

vydání zpravodaje nestačilo. Mnoho lidí si ani neumí 

představit, kolik se za vším skrývá práce. Kolik hodin, 

listů papíru a provolaných minut pracovník věnuje 

tomu, než se podaří získat například stavební povolení. 

A nesleduje další kolotoč v podobě výběrového řízení, 

snahy získat dotaci či nakonec samotné realizace pro-

jektu, stavby. Ovšem když následně člověk vidí výsledek, 

řekne si, že to stálo za všechen ten vynaložený čas, úsilí 

a nervy. Získá nový elán do další činnosti. A právě ten-

to elán a potěšení z dobře odvedené práce jsou větší, 

když ze strany občanů přijde pochvala, ocenění či slova 

uznání. Když je dokonce některý projekt oceněn a získá 

prestižní ocenění za stavbu roku – to už je opravdu ta 

pomyslná třešnička na dortu. Ale nejsou to samozřej-

mě jen zrealizované projekty. Velmi kladně hodnotím 

i činnost aktivních občanů, zaměstnanců úřadu, za-

městnanců kulturního domu, kteří se starají o bohatý 

kulturní a společenský život ve městě nebo práci spo-

lupracovníků z městského hospodářství, kteří se starají 

o vzhled města. 

Samozřejmě jsou ale i věci, které hodnotím negativně. 

Nepodařilo se například zrealizovat společný projekt, 

kterým bylo postavení lávky přes řeku Ohře v obci Černý 

Mlýn nebo se nepodařilo získat potřebné podklady pro 

vybudování cyklostezky. Stejně tak hodnotím negativ-

ně věci, které velmi stěžují práci úředníků. Jde zejména 

o nesmyslně komplikovaná pravidla a podmínky při 

získávání různých dotací na finančně náročné projek-

ty nebo o neskutečnou byrokracii, která se čím dál více 

zintenzivňuje a valí se na pracovníky úřadu ze všech 

stran. Ale to bohužel k té naší práci patří.

No a nyní něco k tomu, co nás čeká v nadcházejícím 

volebním období. Bude pokračovat postupná rekon-

strukce budovy ZŠ. Čekají nás investice do obou MŠ, ať 

už do budov či do venkovních prostor zahrad. Budou 

pokračovat činnosti týkající se částečných rekonstruk-

cí městských bytů. Nemalé peníze budeme investovat 

do revitalizace veřejné zeleně a veřejného prostranství. 

Samozřejmě se budeme snažit investovat i do integro-

vaných obcí. Nemalé peníze nás budou stát projekto-

vé dokumentace a studie k plánovaným projektům.  

S ohledem na světové dění musíme začít investovat  

i do projektů zajišťujících získávání energie z obnovitel-

ných zdrojů. Čeká nás zahájení provozu sběrného dvo-

ra, od kterého si mimo jiné slibujeme i snížení množství 

produkce komunálního odpadu. Tohle je opravdu jen 

malá část toho, co nás čeká v nadcházejícím volebním 

období. Samozřejmě netvrdím, že se podaří vše dotáh-

nout do úplného konce v rámci nadcházejících let. To 

je nemožné. Naším společným cílem však bude po-

stupně realizovat smysluplné projekty, jejichž výčet je 

uveden ve Strategickém plánu rozvoje města Březová 

a přidružených obcí.

Zájmem vedení města bude samozřejmě nadále pod-

porovat bohatý kulturní, sportovní a společenský život, 

činnost spolků, klubů a mnohých aktivních uskupení. 

Pokračovat chceme zcela jistě v pořádání tradičních, 

ale i zcela nových kulturních akcí.

Co říci závěrem? Velmi oceňuji práci a výsledky býva-

lého pana starosty, který se neskutečným způsobem 

zasloužil o rozvoj města a přidružených obcí. Pevně 

věřím, že se mi ve spolupráci s novým zastupitelstvem 

města, se všemi pracovníky úřadu i všemi aktivními ob-

čany podaří v tomto trendu pokračovat.

Jaroslav Bělíček, starosta města



3radNiCe iNForMuje

Zpravodaj města Březová a přilehlých obcí  |  listoPad 2022

veřejných prostranství v Rudolci,  

např. u rudolecké rokle.

Málo pravděpodobné se stalo 

skutečností

V loňském roce byl ve zpravodaji 

zveřejněn můj příspěvek ohledně 

stavu místní komunikace na Lob-

zech. Pro připomenutí foto původ-

ního stavu komunikace.

Na můj příspěvek okamžitě reago-

val pan Bělíček (tehdejší místosta-

rosta města). Přijel na Lobzy ještě 

před vydáním příspěvku ve zpra-

vodaji a slíbil, že udělá vše, co bude  

v jeho silách, aby opravu komunika-

ce v rámci možností města urychlil. 

Po několika měsících jsem ale pře-

stával věřit, že se něco skutečně na 

Lobzech udělá. Na toto téma by se 

dala popsat celá stránka, ale posuď-

te sami výsledný stav.

Pan Bělíček nejen že dodržel slib, 

ale komunikaci město opravilo nad 

naše očekávání.

Touto cestou chci panu Bělíčkovi za 

vše poděkovat.

R. Kašík z Lobzů

Úprava CeNÍKu služeB Pro Naše seNiorY 
platný od 1.11.2022

Jedná se o tyto úpravy cen:

Rozvážka oběda z jídelny ZŠ (mimo obyvatele  

z Domu pro seniory) - nově 30,- Kč/dovoz.

Dovozová služba – jedná se o službu pro seniory 

nad 65 let nebo ZTP k odvozu k lékaři (Sokolov). Služ-

ba stojí jednorázový poplatek 100 Kč – obousměrná 

cesta (vzhledem k růstu cen pohonných hmot a vy-

naloženého času pracovníka MěÚ).

Věříme, že toto navýšení cen naše seniory nezatíží  

a budou nadále služby využívat.

Lenka Fialová, referent HSO

Rada města na svém jednání dne 10. října 2022 pro-

jednala a schválila nový ceník služeb pro seniory na-

šeho města a zároveň dodatek č. 1 k Provoznímu řádu 

dovozové služby.

Víme, že se jedná o „nepopulární krok“, ale vzhledem 

k současné ekonomické situaci, kdy se navyšují ceny 

ve všech oblastech (energie, pohonné hmoty...) jsme 

nuceni na tuto situaci rovněž reagovat a přistoupit  

k mírnému zdražení. Navýšení cen je v minimální 

možné míře, zejména v porovnání s cenami služeb 

v okolí.

álně zasílejte vždy do termínu uzávěrky do redakce 

zpravodaje na e-mail bedec@mu-brezova.cz nebo 

příp. zanechte v infocentru MěÚ. Pokud je součástí 

příspěvku i fotografie, prosíme dodejte pouze ty v tis-

kové kvalitě (ideálně zaslat na výše uvedený e-mail  

v elektronické podobě).

Redakce zpravodaje nadále nabízí březovským 

občanům možnost zdarma zveřejnit ve zpravo-

daji krátké kondolence, vzpomínky na zemřelé, 

gratulace či oslavy významných jubileí ve spo-

lečenské kronice (vždy na 2. straně zpravodaje  

v levém sloupci). Stručné podklady ke zveřejnění ide-

Redakce zpravodaje informuje o MožNosti 
ZveřejNĚNÍ krátkých příspěvků ve zpravodaji

Z jedNáNÍ radY a ZastuPitelstva MĚsta

Rada města se na svém 8. řádném zasedaní, naposled 

ve starém složení, sešla 10. října 2022. Jejím hlavním 

úkolem byla příprava programu ustavujícího zasedání 

zastupitelstva města. Dále rada doporučila ZM schválit  

6. rozpočtové opatření, podání žádostí o dotace na 

základě výzev Krajského úřadu Karlovarského kraje 

(např. v oblasti podpory jednotek SDH, běžeckých 

stop, revitalizace ochrany před povodněmi, kultur-

ních aktivit, podpory a využití kulturních památek 

nebo aktivit v oblasti cestovního ruchu). Taktéž rada 

doporučila zastupitelstvu města zrušit fond investic 

a převést finanční prostředky na běžný účet města  

a také schválit prodej pozemků v k.ú. Kamenice.

Radní vzali na vědomí zápis z komise zdravotní a so-

ciální a také zprávu o činnosti MAS Sokolovsko, o.p.s. 

za měsíc září 2022.

V bloku různé radní schválili dodatek č.1 k Provozní-

mu řádu dovozové služby pro seniory včetně ceníku, 

přidělení bytu v ulici Bezejmenná, bytu v ulici Komen-

ského, ceník služeb pro seniory platný od 1.11.2022, 

finanční příspěvky k pokrytí nákladů spojených s na-

rozením dítěte, finanční příspěvky k pokrytí nákladů 

spojených s pohřbem, záměr prodloužení pronájmu 

v nebytových prostorách v ulici Komenského, záměr 

prodloužení pronájmu garáže v ulici Bezejmenná, 

uzavření smlouvy pro zajištění advokátních služeb či 

poradenské činnosti v oblasti komunální a přestup-

kové agendy, uzavření Smlouvy o budoucí smlouvě  

o zřízení věcného břemene a dohodu o umístění 

stavby s firmou ČEZ Distribuce, a.s., smlouvu o rekla-

mě na akci Březovský lístek 2022 s firmou Kooperativa 

pojišťovna, a.s., Vienna Insurance Group a v posled-

ním bodě mimořádnou odměnu ředitelce MŠ Ko-

menského za vedení projektu.

V říjnu se konalo ustavující městské zastupitelstvo,  

o němž jsme se zmiňovali v úvodu zpravodaje. Již 

řádné jednání zastupitelstva města se uskuteční  

v pondělí 14. listopadu od 17 hod. v malém sále 

kulturního domu.



4 ZPrávY Z MĚsta

Rád bych touto cestou velmi podě-

koval za finanční pomoc při mé re-

prezentaci na MS v bench pressu na 

Slovensku. Mezi sponzory se zařadil 

Smitka Petr, Švarc František, Novotný 

Pavel, Imrich Bimbo, Pastorek Tomáš, 

Hora Pavel, Bělíček Jaroslav, Daniš 

Jan, Posilovna Kaceřov, Procházka Mi-

roslav a můj táta. Největší poděkování 

patří mé ženě za její trpělivost a pod-

poru. Strašně moc si vážím jakékoliv 

pomoci a ještě jednou všem děkuji.

Miroslav Semín

PoCHvalu 
ZasloužÍ ...

Organizátoři spole-
čenských a kulturních 

akcí na Rudolci,
kteří zde např. během října uspo-

řádali 10. ročník memoriálu Karla 

Lorenze - turnaj v pétanque nebo 

např. další kulinářskou soutěž. 

Tentokrát se jednalo o ochutnáv-

ky nejlepších vzorků jakýchkoliv 

gulášů, kdy zde zaslouží pochvalu  

a poděkování za organizaci zejmé-

na p. Hana Drenková.

Vedoucí odboru 
SMM p. Jakub Fajt,

který úzce a intenzivně spolupra-

coval se společností RECYS-MACH 

s.r.o. v rámci nutné opravy povrchu 

místní komunikace v obci Lobzy.

Krásné podzimní počasí láká k výletům. Jeden takový 

připravilo na začátku října pro své občany město Bře-

zová. Cílem putování po Plzeňském kraji byl Švihov, 

gotický vodní hrad ležící v údolí řeky Úhlavy ve členi-

té krajině Pošumaví, nacházející se ve městě Švihov  

v okrese Klatovy a starobylé město Klatovy, založené 

Přemyslem Otakarem II.

V rámci prohlídky hradu Švihov jsme si prošli základní 

prohlídkový okruh, který nás seznámil s historií a sta-

ZážitKY Z PoZNávaCÍHo ZájeZdu pro veřejnost

Co nového v KulturNÍM doMĚ a MFC BřeZová?

Na měsíc listopad chystá tým KD a MFC několik akcí,  

v úterý 15. listopadu navštíví Březovou herci Dana Ho-

molová, Ivana Jirešová, Vladimír Kratina a Martin Sitta 

v divadelní komedii Fanny Agentury „Manželský čtyř-

úhelník tentokrát na horách“. Vstupné na pokračování 

oblíbené divadelní komedie, které začíná od 19 hod., 

činí 250 Kč v předprodeji, 300 Kč na místě v den akce. 

Sobota 19. listopadu bude patřit hudbě, zpěvu a dě-

tem. Již 32. ročník pěvecko-hudební soutěže pro děti 

Březovský lístek se uskuteční tradičně v kinosále a za-

čátek je stanoven od 10 hod. Přijďte podpořit dětské 

talenty. V sobotu 26. listopadu proběhne od 17 hod.  

v malém sále KD předadventní posezení s muzikou, na 

kterém přítomným divákům zahraje dechový soubor 

Březováček a RK Music. Vstupné je zdarma.

Z dalších akcí, které se v prostorách KD a MFC uskuteč-

ní, můžeme zmínit např. předávání medailí policistům 

Karlovarského kraje, zasedání zastupitelstva města  

(14. listopadu), několik akcí městské knihovny nebo tur-

naj Březovské amatérské florbalové ligy (19. listopadu).

Kino Admira promítne během listopadu celkem  

13 filmů. Z českých titulů půjde o premiérové kome-

die „Grand Prix“ nebo „Vánoční příběh“, premiérové 

české drama „Oběť“ nebo reprízy českých filmů „Běžná 

selhání“, „Indián“ a „Za vším hledej ženu“. Ze zahranič-

ních premiérových titulů nabídne kino např. akční sci-fi 

„Black Panther: Wakanda nechť žije“ nebo drama od 

režiséra S. Spielberga „Fabelmanovi“. Děti se mohou 

těšit na premiéru pokračování české filmové pohádky 

„Princezna zakletá v čase 2“, americkou komedii „Šou-

men krokodýl“ nebo animované rodinné filmy „Kvík“  

a „Divnosvět“.

Ohledně větších událostí chystaných na nejbližší mě-

síce, kromě blížících se výše zmíněných akcí probíhají 

rovněž přípravy vánočního koncertu se zpěvačkou Bá-

rou Basikovou v hlavní roli (13. prosince) nebo rozsáhlé 

přípravy plesu města (27. ledna 2023). 

Michal Bedeč, vedoucí KD a MFC

Tým pracovníků z Kulturního domu a Multifunkčního 

centra Březová pokračoval ve své bohaté činnosti i 

během října, kdy hlavní kulturní akcí byla zábavná talk-

-show „Úsměvy Jaromíra Hanzlíka“. Český herec Jaromír 

Hanzlík navštívil Březovou v úterý 4. října, kdy přítom-

ným divákům odvyprávěl zajímavé historky z natáčení 

mnoha filmů, seriálů, hraných divadel i ze samotného 

života. Pořad okořenilo i krátké promítání ukázek z jeho 

filmových rolí.

Dále se v prostorách KD uskutečnilo několik akcí a be-

sed pořádaných městskou knihovnou, dvě divadelní 

představení DDS Lupínek „Přijela pouť“, ustavující za-

sedání nového zastupitelstva města nebo burza dět-

ského oblečení. Ve sportovní hale se uskutečnil další 

turnaj Březovské amatérské florbalové ligy.

vebním vývojem švihovského hradu. Prohlédli jsme 

si reprezentační prostory, které umožňují představit  

si podobu života na šlechtickém sídle v 16. století. Poté 

jsme mohli nahlédnout do kulis a kostýmů naší nejob-

líbenější vánoční pohádky Tři oříšky pro Popelku, která 

se na Švihově natáčela. Výstava se nachází v hradní 

věži, jež se jmenuje Bílá bašta. 

pokračování na str. 5



5ZPrávY Z MĚsta

Zpravodaj města Březová a přilehlých obcí  |  listoPad 2022

NelÍBÍ se 
NÁM...
Nepořádek u popelnic.

Nejmenovaný občan Březové vy-

hodil v nedávné době u nádob 

na komunální odpad před BD  

v ul. Komenského „hromadu bor-

delu“ s prohlášením, že to uklidí 

pracovníci městského hospodář-

ství. Věc byla postoupena městské 

policii a dotyčný občan byl nakonec 

rád, že si „hromadu bordelu“ uklidil 

sám pouze s domluvou. Příště se již 

bude obdobný incident řešit ulože-

ním blokové pokuty.

Bohužel se nejedná o ojedinělý pří-

pad, je téměř každodenní tradicí, že 

zaměstnanci MH odklízí od popel-

nic kartony, elektroniku apod. 

Jaroslav Bělíček, 

starosta města

vÍte, že ...
… se v říjnu sešel organizační tým 

kvůli chystanému plesu města? Ten 

se naposledy uskutečnil v lednu 

2020, kdy po dobu následujících 

pokračování na str. 6

Po krátkém přejezdu už na nás čekaly Klatovy - brána 

Šumavy, okresní město ležící 40 km od Plzně. 

V Klatovech pro nás byly připraveny dvě zajímavé 

prohlídky. První byly světoznámé klatovské katakom-

by, podzemní prostory kostela určené k pohřbívání 

jezuitů i osob, které nebyly členy řádu. Pohřbívalo se 

v nich, dokud to patent císaře Josefa II. roku 1783 neza-

kázal. Katakomby mají důmyslný větrací systém, který 

umožňuje udržovat optimální teplotu pro konzervaci 

mumifikovaných těl. Dnes je jich zachovalých kolem 

třiceti. Katakomby se nacházejí v barokním jezuitském 

kostele Neposkvrněného početí Panny Marie a svaté-

ho Ignáce.

Druhou prohlídkou byla barokní lékárna „U Bílého jed-

norožce“, v níž je dnes muzeum dokumentující vývoj 

lékárnictví od roku 1776 až do roku 1966, kdy samotná 

lékárna ukončila svoji činnost. Dobová atmosféra, se-

tkání s různými druhy léčitelských praktik a zajímavé 

informace byly příjemným zakončením našeho puto-

vání.

Milá atmosféra, vlídné počasí a dobrá nálada přispěly  

k pěknému prožití říjnového sobotního dne.

zástupce organizátora zájezdu

dds luPÍNeK - Přijela Pouť opět po 27 letech!

Divadelní soubor Lupínek oprášil svoji první hříčku – 

veselé pásmo Přijela pouť. 

V neděli 16. října 2022 od 15 hodin, tedy přesně po 27 

letech a dvou dnech, se Pouť vrátila do březovského 

kinosálu. Bylo pěkné, že přišli i původní herci, kteří ve 

hře vystupovali. Hned následující pondělí se přišly 

zasmát děti z mateřských školek a základní školy na 

Březové. Následující neděli 23. října jsme Pouť přivez-

li do Velkého sálu KD v Kraslicích. V současné době je  

v našem souboru 12 členů, kterým bych chtěl poděko-

vat, a to poděkování směřuje Lukášovi, Lucce, Kačence, 

Tomovi, Mírovi, Matymu, Šimonovi, Dominikovi, Izabel-

ce, Terezce, Milanovi a Patricii. Po vystoupení pro děti 

z MŠ a ZŠ se ozval jeden další žák, který s námi bude 

dále pokračovat. Pokud by měl i jiný žák ZŠ zájem se 

k nám přidat, rádi ho uvítáme mezi námi. Poděkování 

dále směřuji rodičům uvedených členů za spolupráci 

a pomoc. Poděkování Městu Březová za transport do 

Kraslic, poděkování p. Pazderovi za zapůjčení transi-

tu na převoz rekvizit do Kraslic, poděkování Veronice 

Pazderové za spolupráci a pomoc, zejména s přípra-

vou dětí do jednotlivých kostýmů během vystoupení.  

Z vystoupení na Březové pro mateřské školky a první 

stupeň ZŠ a z vystoupení v Kraslicích přinášíme pár 

fotografií.

za Divadlo Lupínek Tomáš Večerka



6 ZPrávY Z MĚsta

Podzimní tvoření v březovské knihovně bylo také ve 

znamení mandal. Vendy a Marta připravily cestu k vzni-

ku nádherných mandal technikou tečkování. Různě 

veliké a různě barevné body v kruhovém uspořádání 

umístěné podle předlohy nebo podle vlastní fantazie 

dávaly vzniknout nádherným obrazcům.

Obrovské počáteční obavy nad první tečkou se po-

stupně rozplývaly a opět se ukázalo, že tvořit pod ve-

dením Vendy a Marty v pohodové atmosféře, navíc za 

příjemné péče knihovnice o blaho žaludků zúčastně-

ných, je dobře strávený čas. Děkujeme.

účastnice vyrábění

dvou let byl nuceně rušen kvůli 

covidu-19. Plánovaný Ples města 

Březová, tentokrát v „exotickém“ 

duchu, by měl proběhnout v pátek 

27. ledna 2023.

… s adventním koncertem v kapli 

Březová dne 11. prosince bude 

spojena i vernisáž výstavy obrazů 

malířky Jitky Píšové? Celkově bude 

koncept akce propojen, kdy se 

návštěvníci mohou těšit nejen na 

sváteční melodie za zvuků harfy, ale 

také na zajímavé umělecké obrazy.

… zástupce vedení radnice navštívil 

na nedávné pravidelné návštěvě 

seniory v DPS?

… radnice bude v nejbližší 

době instalovat do prostoru 

volnočasového sportu za nám. Míru 

(mezi ul. Hlavní a Dvořákovou) tři 

nové venkovní posilovací stroje, 

které město obdrželo darem? Zde 

jsou konkrétní ilustrační fotografie:

… dne 24. října 2022 bylo zahájeno 

kolaudační řízení na protihlukovou 

zeď? Z důvodu námitek města 

Březová nebyla kolaudace završena, 

bude probíhat tzv. zkušební provoz, 

při kterém bude na nemovitostech 

určených zástupci města opětovně 

pokračování na str. 7

MĚstsKá KNiHovNa informuje ...

Naše další tvoření

V poslední době se staly oblíbeným grafickým výtvo-

rem mandaly. Ne že by to bylo něco nového. Ve vý-

chodní kultuře mají dlouhou tradici. O jejich šíření se 

zasloužil hlavně Dalajláma, který původní tibetské ná-

boženské ideologie ukázal západnímu světu. A tak se 

mandala - kruhový grafický útvar – stal nejen hezkým 

dekoračním prvkem, nástrojem pro relaxaci a udržo-

vání duševní hygieny, ale i diagnostickou a léčebnou 

metodou v psychologii.

Mandaly mohou být tvořeny různými technikami a vý-

tvarnými postupy. Malé děti mohou barevný kruhový 

obraz vytvořit vybarvováním různých polí v kruhu pas-

telkami či vodovkami, starší výtvarníci je tvoří složitější-

mi postupy a technologiemi.

Beseda dětí s březovskou spisovatelkou Danou 

Chladovou

Rozpustilá, drzá a paličatá soví holčička Mona, která se 

vydává z Kanady do Nového Mexika a zažívá při tom 

spoustu dobrodružství, se přišla představit dětem  

z naší družiny. A samozřejmě i její literární maminka 

paní Dana Chladová, která dětem nejen četla ze své 

nové knihy a o hrdince knihy Moně vyprávěla, ale také 

s nimi skládala obrázky z knížky a kouzlila. Tak doufáme, 

že veškerá přání, která si děti přály, se jim vyplní. A že se 

bude knížka dětem i dospělým líbit.

MK

Ilustrátor, malíř a kreslíř Adolf Dudek opět přijel z daleké Moravy k nám na Březovou

A tentokrát jsme spolu s ním mohli cestovat po celém světě. Jeho letecká společnost Dudek Air s námi proletěla 

přes všechny kontinenty a spolu s letuškou Žanetkou nás bezpečně dopravila zpět domů. Spoustu legrace, malo-

vání, povídání si užily nejen děti, ale i jejich dospělácký dozor.

MK

pokračování na str. 7



7ZPrávY Z MĚsta

Zpravodaj města Březová a přilehlých obcí  |  listoPad 2022

prováděno měření hluku na náklady 

ŘSD. To vše na základě oznámených 

pochybností o správné funkčnosti 

instalované zdi.

… se dále intenzivně jedná  

s Komerční bankou o umístění 

bankomatu u nás ve městě? Již byla 

vytipována a potvrzena lokalita, 

kdy bankomat bude umístěn jako 

součást výlohy v prodejně KL-Servis 

na náměstí.

… máme ve městě mistra světa  

v bench pressu? Březovák Miroslav 

Semín opět zabodoval a v silové 

disciplíně bench press získal titul mistra 

světa ve váhové kategorii do 140 kg 

skvělým výkonem 245 kg. Soutěž MS 

se konala ve dnech 17. - 23. října 2022 

v Trnavě na Slovensku.

… radnice intenzivně pracuje na 

přípravách rozpočtu na rok 2023, kdy 

je letos cílem schválit rovnou rozpočet 

města místo rozpočtového provizoria, 

které bývalo schvalováno v uplynulých 

letech?

… město ve spolupráci s Městskou 

policií Sokolov rozšířilo stávající 

kamerový systém o další čtyři 

kamery napojené na PCO na policii? 

Tyto jsou umístěny v různých 

lokalitách a technicky již odpovídají 

současné době (otočný systém 

apod.).

Knihovna připomíná 
významná výročí

listoPad
1. 11. 1942 se narodila Marta Ku-

bišová, zpěvačka, herečka – Loudá 

se půlměsíc; Vítej, lásko; Vyznání; 

Hej Jude; Magdaléna; Vzkaz; Já 

budu já; Nechte zvony znít; Šen-

kýřka lásky; Kdo si šlape po štěs-

tí; Voda a oheň; Zelené návraty; 

Já chci být volná; Život není pes; 

Promiň; Tajga blues; Lampa; Cesta 

a jiné

4. 11. 1992 zemřel Darek Vostřel, 

herec, režisér a divadelní ředitel 

(nar. 9. 1. 1929) – Píseň pro Rudol-

Dějepis trochu jinak

Poutavým vyprávěním o dějinách nejen českého ná-

roda přiblížil žákům šestých a sedmých tříd hudební 

skladatel, spisovatel, zpěvák a moderátor Richard Pa-

chman postavu Jana Husa a okolnosti Kostnického 

koncilu. Ke zpestření besedy zazpíval i několik písní, 

které dokreslily tehdejší dobovou atmosféru.

Kluky a holky z osmé a deváté třídy ohromil pan Pa-

chman vyprávěním o své babičce Tyldě, která jako pří-

slušník židovského národa během druhé světové války 

přežila Terezínské ghetto. Spolu se svým tatínkem se-

psali její životní pouť do knihy z lakonickým názvem 

„Tylda“, ze které spisovatel dětem přečetl pár úryvků.

A reakce dětí:

„Když jsem seděla a poslouchala pana Pachmana, tak 

jsem byla plná emocí. Představovala jsem si život jeho 

prarodičů. Když se to učíme v dějepise, tak to nevní-

mám tak, jako když mi někdo převypráví z té doby 

osobní příběh.“

„Byla jsem plná emocí. Byla jsem v úžasu, že dá vypát-

rat tolik informací o své rodině. Musím se zeptat svých 

prarodičů, co prožívali, když byli malí.“ 

„Po besedě jsem přemýšlel o tom, jak byl svět krutý,  

a že každý zažíval něco jiného. A někdy dost hrozného.“

„Bylo zarážející, co si lidé dělali navzájem tak špatného 

a zlého. Beseda byla zajímavá, zaujala mě i autentická 

šesticípá hvězda, kterou měl pan Pachman po své ba-

bičce.“

„Z besedy jsem si odnesla nový pohled na lidi a dřívěj-

ší dobu. Doma se zkusím zeptat babičky, jestli nemá 

nějaké vzpomínky a vyprávění od své maminky na 

tehdejší dobu.“

„Tehdy si někteří nevážili ničeho, ani lidského života.“

MK

Beseda s autorkou knih pro děti Zuzanou Pospíšilovou

Zuzana Pospíšilová je autorkou více než 270 knih pro děti.  A k nám na Březovou přijela z daleké Moravy. Její vyprá-

vění, čtení, hádanky, hry se slovíčky a povídání o knížkách nadchlo snad všechny děti ze třetích, čtvrtých a pátých 

tříd naší základní školy.

Více informací o knížkách paní Zuzany Pospíšilové najdete zde: http://www.zuzanapospisilova.svet-stranek.cz/.

Více fotografií z besed městské knihovny najdete na webových stránkách knihovny nebo na našem facebooku.

MK

pokračování na str. 8



8 ZPrávY Z MĚsta

5 čestných cen a jeden pohár, opět našemu členovi. Ve 

vystaveném oboru holubi bylo od osmi vystavovatelů 

vystaveno 45 holubů v devíti rasách. V této kategorii 

byl předán 1 pohár a 5 čestných cen. Je potěšující, že 

výstavu obeslalo celkem 5 mladých chovatelů.

Můžeme konstatovat, že výstava se povedla jak po 

stránce počasí (po poledni již bylo hezky), tak i co do 

počtu vystavených králíků, holubů i drůbeže.

Slavnostní ukončení výstavy se konalo v sobotu dne 

22. října od 15 hodin. Na slavnostní vyhodnocení byl 

také pozván místostarosta MěÚ Březová, který také 

předával poháry a čestné ceny. Slavnostní předání 

pohárů a ukončení výstavy bylo velmi příjemné a pro-

běhlo v dobré atmosféře. Jako bonbónek byl na konec 

výstavy za celoživotní práci pro svaz chovatelů oceněn 

Zlatým odznakem Českého svazu chovatelů, na návrh 

základní organizace, náš člen přítel Ing. Kroft Miroslav.

Pevně věříme, že další výstavy se budou konat opět 

v červenci a říjnu příštího roku. Tímto srdečně zveme 

všechny zájemce o zhlédnutí a nákup chovných zvířat, 

a také nákup zahrádkářských potřeb květin a stromků, 

v krásném chovatelském areálu na Kostelní Bříze.

za výstavní výbor jednatel ZO Jan Hán

V současné době roste zájem o nákup a chov drobné-

ho hospodářského zvířectva, což je chov králíků a drů-

beže. Lidé se opětovně vracejí k chovu. Byli bychom 

rádi, kdyby se do naší organizace přihlásili mladí, ale  

i starší chovatelé. Přeci jen dobré ocenění na jakékoliv 

výstavě potěší a navíc z toho plyne i užitek ve formě 

zdravých vajíček a nezávadného masa.

V tomto článku bych chtěl širokou veřejnost informo-

vat o naší činnosti v roce 2022. Provedli jsme nákup  

a výměnu části výstavních klecí pro králíky, v budouc-

nu v této činnosti chceme pokračovat dle finančních 

možností. V našem areálu na Kostelní Bříze jsme letos 

opětovně udělali dvě výstavy. V měsíci červenci, kde 

bylo k vidění 80 králíků, 35 holubů a 62 kusů drůbeže, 

jsme udělili 12 čestných cen, kdy jako nejlepší kolekce 

byla ohodnocena pohárem starosty kolekce králíků 

chovatele Fatky. 

Druhou pořádanou výstavou byla Krajská soutěžní 

výstava ZO ČSCH králíků doplněná o doprovodnou 

expozici ušlechtilých holubů a drůbeže. Chovatelé Kar-

lovarského kraje vystavili svá zvířata na výstavě v areálu 

na Kostelní Bříze. Výstava se konala dne 22. října 2022. 

Této výstavy se každoročně zúčastňuje i prodejce kvě-

tin, okrasných keřů a stromků, kdy máme příslib, že 

dotyčný přijede na naši výstavu i v příštím roce. Krajské 

výstavy základních organizací Karlovarského kraje krá-

líků se zúčastnili chovatelé celého Karlovarského kraje. 

Chovatelé králíků soutěžili ve 4 členných kolekcích. 

Králíků bylo přihlášeno a vystaveno 24 plemen a barev-

ných rázů v celkovém počtu 132 kusů. Vlastní posouze-

ní se konalo dne 21. října a provedli ho 2 posuzovatelé. 

Nejlepším králíkem výstavy byla s počtem 95,5 bodů 

vyhodnocena samice plemena Hermelín červenooký 

našeho chovatele Ing. Krofta, který obdržel pohár. Další 

pohár byl udělen za nejlepší kolekci výstavy. Dále bylo 

přiděleno 8 čestných cen. Jako nejlepší organizace 

byly vyhodnoceny: 1. místo - Kraslice, 2. místo - Lipo-

vá u Chebu a 3. místo - ZO Aš. Drůbeže bylo vystave-

no 35 soutěžních kusů. V této kategorii bylo předáno  

iNForMaCe o ČiNNosti svazu CHovatelů a 
oHlÉdNutÍ Za vÝstavou králíků, holubů a drůbeže

fa III.; Kdyby tisíc klarinetů; Černá 

sobota; Ostrov Dynamit; Šíleně 

smutná princezna; Červená kůlna; 

Lev a jeho brýle atd.

6. 11. 2012 zemřel Vladimír Jirá-

nek, karikaturista, ilustrátor, kreslíř, 

scénárista, režisér (nar. 6. 6. 1938)  

- Pat a Mat; Bob a Bobek – králíci 

z klobouku; Srdečný pozdrav ze 

zeměkoule; Anekdoty o civiliza-

ci; Člověk za volantem; 8 příběhů  

o lásce a manželství; Humor a psy-

choanalýza; Běžte a milujte

12. 11. 1952 byla založena Česko-

slovenská akademie věd 70

18. 11. 1847 se narodila Eliška 

Krásnohorská, spisovatelka, vlast-

ním jménem Alžběta Pechová 

(zemř. 26. 11. 1926) – Svéhlavička; 

Celínka; Vlaštovičky; Šumavský Ro-

binson; Co přinesla léta; Ze Šuma-

vy; Vlny a proudy a mnoho jiných

18. 11. 1852 se narodil Mikoláš 

Aleš, malíř (zemř. 10. 7. 1913) 170 

18. 11. 1907 se narodil Gustav 

Nezval, herec (zemř. 17. 9. 1998) 

– Babička; Noční motýl; Muži bez 

křídel; Kde alibi nestačí; Duhu pro 

můj den; Akce v Istanbulu; Velký 

oblouk; Neuvěřitelný příběh; Ša-

šek a královna; Krásná vyhlídka 

aneb Bellevue; Setníkův štít; Žofka 

z Janovic; Je třeba zabít Sekala aj.

23. 11. 1942 se narodil Jiří Stivín, 

hudebník, hudební skladatel 80

23. 11. 1792 se narodil Václav Kli-

ment Klicpera, spisovatel a drama-

tik (zemř.  15. 9. 1859) – Bělouši; 

Hadrián z Římsu; Rohovín Čtverro-

hý; Zlý jelen; Žižkův meč; Ptáčník; 

Ženský boj; Divotvorný klobouk; 

Blaník; Jan za chrta dán a jiné

25. 11. 1922 se narodil Ilja Hurník, 

spisovatel, dramatik, pedagog, 

skladatel a klavírista (zemř. 7. 9. 

2013) – Trubači z Jericha; Kapitol-

ské husy; Cesta s motýlkem; Ze-

lený notýsek; Dětství ve Slezsku; 

Múza v teréne; Mokřice; Od hous-

liček po buben; Muzikál Sherlock; 

Jak se hraje na dveře a jiné



9ZPrávY Z MĚsta / sPort

Zpravodaj města Březová a přilehlých obcí  |  listoPad 2022

stavÍMe, reKoNstruujeMe ...
Nový sběrný dvůr byl zkolaudován. Více jak 3 roky práce 
jsou téměř u konce. Nyní bude probíhat stěhování techniky 
MH ze stávajících prostor a dále bude probíhat ještě vyba-
vování dílen, kanceláře, skladů a šatny. Samotný provoz 
sběrného dvora by měl začít nejpozději do konce prvního 
čtvrtletí roku 2023, ale snahou bude tento termín zkrátit. 
Do té doby budou stále funkční sběrná místa v Březové  
i v integrovaných vsích.

Dlouho očekávané opravy doznala komunikace v obci 
Lobzy.

Město pracuje intenzivně na rekonstrukcích a opravách bytů ve svém majetku. Aktuální praxí je v případě potřeby byt 
rekonstruovat po jeho uvolnění původním nájemcem, ještě než je zveřejněn záměr dalšího pronájmu dotyčného městské-
ho bytu. Ve většině případů se jedná zejména o rekonstrukce dožitých rozvodů elektřiny, rekonstrukce v kuchyni či práce  
v koupelně a na toaletě. Za zmínku stojí, že město má ve svém majetku téměř 200 městských bytů, se kterými hospodaří. Zde 
např. fotografie z aktuálně probíhající rekonstrukce jednoho bytu:

Ohlédnutí za tradičním PodZiMNÍM CYKlovÝšlaPeM

V sobotu 8. října 2022 se uskutečnil tradiční oblí-

bený cyklovýšlap. Od hospůdky Start odjíždělo 

v ranních hodinách přes 30 vyznavačů cyklotu-

ristiky, kteří se následně vydali do okolí Březové  

a integrovaných vsí. Jejich trasa tradičně vedla po 

Slavkovském lese, konkrétně přes Lobzy, Rovnou, 

Dvorečky, Lazy, Kostelní Břízu a skončila na Rudol-

ci. Zde se o občerstvení pro účastníky postaralo 

zdejší pohostinství, kdy tamnímu majiteli patří 

velké poděkování.



10 HistoriCKÉ oKÉNKo

pokračování na str. 11

V letech 2016 až 2017 se v návaznosti na pře-

dešlé roky pokračovalo v mnoha tradičních 

kulturních, sportovních a společenských akcích. 

Zmínit můžeme znovu např. tradiční Setkání 

harmonikářů, Pouť ke kapli sv. Máří Magdalény 

na Kamenici, hudební soutěž Březovský lístek, 

plesy, oslavy Masopustu nebo vánoční koncer-

ty. Ze sportu lze zmínit různé výšlapy a cyklo-

výšlapy, turnaje v řecko-římském zápase či ve 

střelbě z praku. Komise kultury pořádala dále 

také zájezdy (pro děti do zábavních parků, po-

znávací či na vánoční trhy).

Oslavy Dne dětí se v roce 2016 poprvé konaly 

v novém venkovním areálu u kulturního domu 

2016

sledním dílu seriálu v letech 2016 – 2017. Jednat se 

bude především o výjimečné kulturní či sportovní 

aktivity, významné investiční akce, příp. aktivity z ti-

tulu oprav a v rámci zajišťování veřejných služeb. 

Snahou redakce je texty a zajímavosti doplnit o růz-

né dobové fotografie. Ohlédnutí do novodobé 

historie těmito roky prozatím končí, od roku 2018 

začalo nedávno skončené čtyřleté volební období. 

V budoucnu však není návrat k této nostalgické 

rubrice vyloučen.

Stručně na úvod...
Jak jsme již uvedli v předchozích vydáních, v této 

rubrice uvádíme namátkový výčet informací o nej-

významnějších událostech v letech novodobé 

historie města, v tomto jedenáctém a zároveň po-

Návrat divadla do Březové

Dne 8. dubna se do Březové díky novým prostorám 

v KD a MFC vrátilo divadlo, a to úspěšnou divadelní 

hrou „Neříkej mi lásko“ ochotnického sokolovského 

souboru Divadla bez zákulisí. Dne 22. září pak na 

Březovou zavítal Divadelní soubor Jirásek z Nejdku 

s veselohrou „Darmošlapky aneb repete, hoši“. Di-

vadelní soubor Kahánek z Habartova pak navštívil 

naše loutkové divadlo s pohádkou „O princezně  

a kašpárkovi“ dne 23. října. Komedii s názvem „Liga 

proti nevěře“ s detektivní zápletkou odehráli 11. lis-

topadu v nových prostorech KD a MFC pražští herci 

a MFC, kdy programem provázel známý klaun 

Hugo, velkým lákadlem bylo vystoupení Václa-

va Upíra Krejčího. V roce 2017 se ze sportovního 

plesu stal ples města, v tomto roce na něm vy-

stoupila slovenská kapela Queenmania.

V roce 2017 navštívili Březovou známé osob-

nosti jako např. Štěpán Škorpil, Zdeněk Troška, 

známí herci Martin Kraus, Dana Homolová, Da-

niel Rous a Michaela Badinková nebo zpěváci 

Tomáš Löbl a Markéta Poulíčková.

 Fotografie z nové moto akce "Lobezský Tydýt"
 Fotografie ze zábavného pořadu Zdeňka Trošky s přítom-
nými divačkami.

Michaela Kuklová, Veronika Nová a Ivo Šmoldas. 

Dne 13. listopadu zahráli pro děti pohádku „Jak vy-

sloužilá zvířátka napravila loupežníky“ herci divadel-

ního spolku Trosky Kraslice.

O rok později pak do Březové zavítali např. herci 

Dana Homolová, Daniel Rous nebo Martin Kraus.



11HistoriCKÉ oKÉNKo

Zpravodaj města Březová a přilehlých obcí  |  listoPad 2022

Významný rok pro FK Olympie Březová

Tento rok uplynulo 50 let od založení klubu. V rámci oslav se stará garda utkala s Internacionály ČR, za které hrála řada osobností z fotbalové historie. Muži A navíc 

podruhé za sebou vyhráli krajský přebor s 64 body a skóre 130:22 a v nové sezóně si poprvé v historii zahráli divizi. V této prestižní soutěži pokračují mj. dodnes.

2017

Investice a výstavba RD

Po úspěšném projektu podpory soukromé výstavby rodinných domů v lokalitě Drahotín radnice zahájila vý-

stavbu komunikací a inženýrských sítí k pozemkům určeným k výstavbě rodinných domů v lokalitě Výsluní. 

Radnice v tomto roce odkoupila od soukromého majitele objekt restaurace v Kamenici a začala připravovat 

jeho rekonstrukci a znovu zprovoznění. V současné době je hospůdka s názvem Kamčatka (viz. foto vpravo) 

plně zrekonstruovaná, její součástí jsou rovněž apartmány a jde o jedno z nejnavštěvovanějších míst v našich 

integracích. Jak lokalita Výsluní pro RD, tak i rekonstrukce hospůdky pokračovaly i v následujících letech.

Výběr zajímavostí a důležitých okamžiků z oblasti výstavby a investic

Rok 2017 znamenal pro Březovou zejména rekord v počtu probíhajících investic, kdy bylo v rozpočtu sledováno a financováno celkem rekordních 38 akcí. Těmi nej-

významnějšími byly pokračující zateplování domů, probíhající rekonstrukce oblíbené kamenické hospůdky a rovněž dokončení zasíťování pozemků pro výstavby RD 

v lokalitě Výsluní. Město v tomto roce také odkoupilo od soukromého majitele objekt bývalého zámku v Kostelní Bříze včetně několika okolních staveb a pozemků, 

odkup byl rozložen do několika ročních splátek, ta první byla ve výši 2 mil. Kč.

Kompletní dokončení Kulturního domu a Multifunkčního centra Březová

Rok 2016 byl zejména ve znamení spuštění provozu nového kulturního domu, který byl dokončen koncem 

roku 2015 jako 2. etapa navazující na stavbu sportovního multifunkčního centra. Nejen občané Březové, ale 

i z celého regionu získali nový „kulturní stánek“, který se ukázal být přínosem pro posílení kulturně-společen-

ského života v obci i okolí. Jako komplexní objekt nabízí návštěvníkům celou řadu různorodých aktivit, od 

služeb městské knihovny, přes digitální kino Admira sloužící také k pořádání divadel či koncertů, až po spor-

tovní činnost v multifunkční hale, kde se pořádají i taneční zábavy, firemní akce a různá zasedání. Zároveň se 

zde nachází také bowlingové centrum, venkovní amfiteátr a restaurace. Nový pracovní tým se do organizace 

řady kulturních, sportovních a společenských akcí pustil s vervou a celkově je třeba výstavbu tohoto „odváž-

ného“ projektu s náklady téměř 100 milionů korun kvitovat a považovat celé centrum za velmi povedené. 

Dnes jsou prostory KD a MFC permanentně využívány nejen k činnosti a akcím města, ale také k různým 

sportovním či firemním pronájmům, aktivitám dětí ze ZŠ, MŠ nebo činnostem místních spolků.

Digitalizace zdejšího kina

Pro milovníky filmových představení byl významný den 17. srpen, kdy zahájilo v nových prostorách KD a MFC provoz digitální 2D kino Admira, které na digitalizaci 

získalo dotaci od Státního fondu kinematografie. S tím bylo spojeno i spuštění nového webu kulturního domu a kina. Provoz kina se ustálil a pravidelná promítání 

probíhají dodnes (v průměru zhruba 12 filmů měsíčně ve čtvrtky, pátky a neděle).

KRIMIFEST BŘEZOVÁ

Jednou z největších kulturních akcí roku pak byl novinkový festival Krimifest Březová 2017. Konal se ve dnech 13. – 19. listopadu, součástí programu byla výstava 

organizovaná ve spolupráci s Policií ČR či benefiční koncert Hudby hradní stráže a PČR, na kterém vystoupili i zpěváci Tomáš Savka a Gabriela Urbánková, dále také 

zábavná talk-show „Četnické humoresky“ s Tomášem Töpferem v hlavní roli či přednášky a besedy pro žáky ZŠ, SŠ i pro veřejnost. Z této akce se stala tradiční událost 

pořádaná 1x za dva roky a je nejnákladnější kulturní akcí v roce. V následujících letech akce získávala na oblibě a větší návštěvnosti (cca 900 – 1200 návštěvníků po 

dobu festivalu) a např. nabídla divákům i besedy s herci Ondřejem Vetchým (2019) nebo Davidem Matáskem (2021). Další ročník se chystá na podzim roku 2023.



12 Z NašÍ ZáKladNÍ šKolY

iNdiáNsKá vÝPrava 4.a

Beseda se sPisovateleM adolFeM dudKeM

My, odvážní žáci třídy 4.A, jsme se v pondělí  

19. září vydali na týdenní výpravu za novým 

dobrodružstvím. Ubytovali jsme se v hote-

lu Švejk na Bublavě a naše indiánská výprava 

mohla začít. Počasí nám první dva dny moc 

nepřálo, pršelo, padaly kroupy a chvílemi to 

vypadalo i na první sněhové vločky, ale nám 

to nevadilo, měli jsme s sebou teplé a nepro-

mokavé oblečení, a tak jsme mohli vyrážet na 

výpravy bez obav.

Dne 12. října 2022 se prvňáci i druháci prolétli 

po světě s Adolfem Dudkem. Program báječ-

ného malíře a ilustrátora byl strhující, poučný  

i zábavný. Je to člověk na svém místě, který 

svojí pohodou a dobrou náladou dokáže „roz-

pumpovat“ celý sál. Do svého příběhu zapojil 

nejen děti, ale i paní učitelky. Všichni si tento 

poznávací let velmi užili. 

za ZŠ Helena Baláková

Každé ráno jsme po snídani statečně čelili ná-

strahám matematiky a českého jazyka. Jako 

správní indiáni jsme si pak vyrobili indiánské 

čelenky, společně jsme ozdobili náš indiánský 

totem a vyrobili jsme si indiánské rumbakou-

le. Ty se nám skvěle hodily při zpívání písniček 

s paní asistentkou, která nám hrála na kytaru. 

Správní indiáni také dokáží vyluštit tajné šifry 

a umí skvěle jezdit na koních, i tohle všechno 

jsme hravě zvládli! I když se někteří z nás nejpr-

ve báli, nakonec jsme se všichni na některém  

z krásných koní svezli.

Náš indiánský týden utekl jako voda a nám 

nezbývalo nic jiného, než se v pátek proměnit 

zpátky na školáky a vrátit se domů. Děkujeme, 

že jsme mohli tento skvělý týden zažít!

za ZŠ a 4.A Kateřina Kolářová



13Z NašÍ ZáKladNÍ šKolY

S naším ekotýmem jsme se v sobotu 15. října zú-

častnili celostátní lesnické akce pro veřejnost, kte-

rou pořádaly Lesy České republiky – DEN ZA OBNO-

VU LESA. Na asi 2 km dlouhé stezce směr rozhledna 

Cibulka si lesníci připravili pro veřejnost program, 

který zahrnoval množství stanovišť s lesnickou te-

matikou. Mohli jsme si zkusit sázet stromky, pomoci 

s lesními pracemi, naučit se něco o ochraně lesa 

(tzn. zvířat, rostlin i vody), o myslivosti, měření dře-

deN Za oBNovu lesa

MalujeMe, KreslÍMe, ZdoBÍMe …

va, boji s kůrovcem i zhlédnout ukázku práce koní  

v lese. Děti na stanovištích sbíraly za splněné úko-

ly razítka a vybíraly si sladké odměny. U rozhledny 

bylo připraveno občerstvení a například ukázka 

práce uměleckého řezbáře. Den byl sice velmi sych-

ravý, ale to nám nebránilo si program užít a odejít 

odsud s příjemnými zážitky a novými vědomostmi.

za ZŠ Šárka Krausová

Výzdobu naší školy tvoří práce dětí z prvního i druhého stupně, tentokrát laděné do hezkého podzimu – sluníčko a padající listí.

za ZŠ Helena Baláková

6.a v KNiHovNĚ

Na Březové se stalo již tradicí, že zdejší knihovna udržuje velmi dobrou spolupráci s naší školou. Na návštěvy knihovny a besedy s Míšou se vždy těšíme. 

Cílem besedy bylo zapojit co nejvíce dětí do čtení knížek. Zábavnou formou jsme se dozvěděli, co vše je třeba udělat, aby kniha mohla vůbec vzniknout. 

Bavili jsme se o tom, jaké knihy se dětem líbí, porovnávali jsme četbu knih a sledování filmů. Beseda se nám moc líbila a už se těšíme na další.

za ZŠ Dana Kučerová 

Zpravodaj města Březová a přilehlých obcí  |  listoPad 2022



14 Z NašÍ ZáKladNÍ šKolY

adaPtaČNÍ PoBYt aneb bublající vztahy Na BuBlavĚ 2022

V letošním školním roce, díky podpoře města 

Březová a vedení základní školy, se uskutečnil 

pětidenní adaptační pobyt žáků 6.A, který se 

konal mimo školu v hotelu Švejk na Bublavě. 

Velkým pozitivem celé akce byla účast téměř 

všech žáků třídy.

Během tohoto týdne si děti vyzkoušely nejrůz-

nější aktivity zaměřené na stmelení kolektivu, 

hlubší poznávání se navzájem, vytvoření pozi-

tivních vztahů s třídním učitelem, hry na zlep-

šení spolupráce a řešení konfliktů, hry na důvě-

ru a celou řadu dalších aktivit. I přes nepřízeň 

počasí se nám podařilo posílit také imunitu  

a každý den strávit aspoň pár hodin na čers-

tvém vzduchu.

Doufáme, že tento program bude přínosem 

nejen pro žáky, ale i pana učitele a pozitivně 

nastartuje jejich další společnou práci ve škole. 

Jsme rádi, že se adaptační pobyty žáků šestých 

ročníků již staly tradicí, jelikož v tom spatřuje-

me velký přínos jak pro třídní kolektivy, tak pro 

třídní učitele a ostatní pedagogy.

Velké poděkování patří třídnímu učiteli 6.A Mgr. 

Albínu Očkayovi a paní asistentce Marii Alipove, 

kteří se adaptačního pobytu zúčastnili také.

za ZŠ Petra Karmazínová



15Z NašÍ ZáKladNÍ šKolY

Výtvarná výchova - alžBĚta ii. a sv. váClav

Ve škole připomínáme významné události a důležitá výročí. Třída 5.A reagovala v hodinách výtvarné výchovy na úmrtí královny Alžběty II. a vyzdvihla význam  

sv. Václava znázorněním jejich portrétů.

za ZŠ Jana Fajtová

Zpravodaj města Březová a přilehlých obcí  |  listoPad 2022



16 Z NašiCH MateřsKÝCH šKol

Naši předškoláci mají možnost využívat růz-

né zajímavé sportovní aktivity. Jednou z nich 

jsou pravidelné návštěvy tělocvičny ZŠ Bře-

zová a sportovní haly MFC Březová, kde děti 

mají obrovský prostor k tomu se sportovně 

vyřádit. Pestrý program v podobě různých pře-

kážkových drah, míčových i pohybových her 

a využití sportovního náčiní děti velice baví. 

Cvičí s nadšením a radostí, a to nás velmi těší.  

V poslední době byly děti nejvíce natěšené na 

to, až začne kurz plavání. Do kurzu se tento rok 

přihlásilo 17 dětí.  V plaveckém bazénu 6. ZŠ 

v Sokolově, kam nás odváží autobus od naší 

školky, nás čeká trenér Adam a jeho usměva-

vá pomocnice. A že to s dětmi opravdu umí, je 

vidět na první pohled. Již po první lekci se děti 

nebály ponořit hlavu pod vodu, položit se ve 

vodě na bříško nebo na záda, ti odvážnější zku-

sili vylovit hračku z hloubky a někteří přeplavali 

s pomocí plovací destičky skoro celý bazén. 

Mš sMetaNova – PředšKoláCi stále v PoHYBu

Uvědomujeme si, že jakékoli sportovní aktivity 

jsou zejména v dnešní moderní době pro děti 

tolik důležité a užíváme si společně s dětmi 

jejich malé (pro děti velké) sportovní pokroky.

za kolektiv MŠ Smetanova Veronika Zímová

Mš sMetaNova – ČiPerovÉ a jejiCH PeČeNÍ BraMBoráKů podle 
naučené básničky



17Z NašiCH MateřsKÝCH šKol / iNZerCe

Mš KoMeNsKÉHo - Nový školní rok a NovÉ dĚti ve třÍdĚ rYBiČeK

Když si děti zvykaly ve školce a poznaly nové kamarády, tak se začaly učit novým věcem. 

Učí se různé básničky, říkanky a také písničky.

Podzim jsme začali poznáváním ovoce a zeleniny, hrou s kaštany, které jsme nasbírali venku při 

vycházce.

Navštívili jsme také divadelní představení DDS Lupínek s pohádkou "Přijela pouť".

Venku na školní zahradě a na procházkách poznáváme nové věci a podzimní barevnou přírodu.

Děti se do školky těší na nové zážitky a kamarády.

za MŠ Komenského Markéta Šímová

dÝŇoBraNÍ v Mš KoMeNsKÉHo

Odpoledne jsme se sešli s rodiči na naší škol-

ní zahradě. Nejprve jsme společně pohrabali 

listí, zasázeli keře a posbírali žaludy. Následně 

si rodiče s dětmi ozdobili dřevěné nebo beto-

nové dýně, které budou zdobit jejich podzimní 

truhlíky, prostranství před domem nebo okno 

pokojíku. Na závěr jsme si opekli buřty u naše-

ho nově zbudovaného ohniště, okusili čerstvý 

mošt z místní moštárny a ochutnali závin od 

našich paní kuchařek. Užili jsme si společné 

odpoledne a zase někdy… Ahoj!

za MŠ Komenského Jitka Hornerová

iNForMaCe K oČKováNÍ Proti Covidu-19

Zpravodaj města Březová a přilehlých obcí  |  listoPad 2022



18 PoZváNKY 



19PoZváNKY 

Zpravodaj města Březová a přilehlých obcí  |  listoPad 2022

VERNISÁŽ  17:00  /  KONCERT  18:00 

50.15008, 12.65462
BŘEZOVÁ U SOKOLOVA / KAPLE

11. 12. 2022       

Lucie 
Hilscherová

mezzosoprán

Bronislava 
Klablenová

harfa

POLIBEK MÚZY
LÁSKA DUCHOVNÍ I SVĚTSKÁ V PÍSNÍCH SKLADATELŮ 19. A 20. STOLETÍ

Pro návštěvníky bude připraveno k zakoupení drobné občerstvení.
Dobrovolné vstupné bude věnováno na charitativní účely pro tělesně postižené děti z Březové.

Výstava je prodejní a potrvá do 28. 2. 2023
Vstupné dobrovolné.  Prostor kaple je vytápěný.



20 PoZváNKY 

S grafoložkou Irenou Machalákovou

 v Městské knihovně na Březové 

 
8. listopadu 2022 

                v 17 hodin.

Dámský klub s grafoložkou

- co mi můžete prozradit svým písmem a kresbami?



21PoZváNKY 

Zpravodaj města Březová a přilehlých obcí  |  listoPad 2022



22 soutĚžNÍ KřÍžovKa

V Březové se v loňském roce konal 21. ročník festivalu kriminálních filmů a prevence kriminality, tzv. KRIMIFEST 
BŘEZOVÁ 2021. Na zahajovacím koncertu Hudby hradní stráže a PČR se na vstupném a dobrovolných příspěv-
cích vždy podaří vybrat finanční hotovost a podpořit tak Nadaci policistů a hasičů, která se stará o pozůstalé po 
padlých policistech a hasičích. Součástí programu byla také výstava Kriminalistického ústavu, program PČR pro 
žáky a studenty ZŠ a SŠ, beseda s hercem  (viz tajenka) k seriálu „Polda“ nebo koncert filmové hudby.

HMYZO- 
ŽRAVÝ 
SAVEC

MUŽSKÉ 
JMÉNO  
(26. 10.)

TAJENKAZAJIŠTĚNÍ 
PŘÍSTROJE

PAPOUŠEK 
SOVÍ

 
ŽÁK  

VOJENSKÉ 
ŠKOLY

 
INTERNETO-
VÝ PRODEJ-

CE KNIH

 
SAMO- 

NABÍJECÍ 
PISTOLE

 DEKORATIVNÍ 
TVAROVANÁ 

ZEĎ
DOLINA

CITOSLOVCE 
POCHOPENÍ

VÁHAVÝ 
SOUHLAS

SICILSKÁ 
AKTIVNÍ 
SOPKA

VZOREC 
BROMIDU 
CESNÉHO

NĚMECKÁ 
TELEVIZNÍ 
STANICE

ETHANOL

 
ÚPADEKODMĚNA 

V SOUTĚŽI

 TÉMĚŘ
MISTROV. 
EVROPY 
(ZKR.)

TĚLOCVIČNÁ 
POLOHA

 VLÁDCE 
EMIRÁTU

ČESKÉ KNIŽ-
NÍ NAKLADA-

TELSTVÍ

ZN. PRACÍHO 
PRÁŠKU

NĚMECKÉ 
MĚSTO

INICIÁLY 
AUTORKY 
BABIČKY

 MĚSTSKÁ 
HROMADNÁ 
DOPRAVA
DOMÁCÍ 
OHNIŠTĚ

MYTICKÝ 
SKŘÍTEK
DRÁŽKA

VODNÍ 
KORÝŠ

REMCATMAJÍCÍ 
UZNÁNÍ

 OBYVATELKA 
IRSKA 

(SLOVEN.)
AMER. HO-
NÁK KRAV

ANGLICKÁ 
PŘEDLOŽKA

TURECKÁ 
ŘEKA

STÁTNÍ 
PŘÍRODNÍ 

REZERVACE 
(ZKR.)

 ČESKÉ NA-
KLADATEL.
IR. DRAMA-
TIK (OSCAR)

SILNĚJŠÍ 
ŘÍZEK  
MASA

 
PLATFORMA

KTERÝ  
(ZASTARALE)

POLŠTÁŘ 
(ANGLICKY) 

 SLOV. NÁR. 
POVSTÁNÍ
SPOLEČEN. 
NEZÁVIS-

LÝCH STÁTŮ

CVIČEBNÍ 
ÚKON
ÚŘAD  

(ZASTARALE)

INICIÁLY 
HERCE 

GENZERA

 VYDÁVAT 
ZÁBLESKY

STAROEGYPT. 
JEDNOTKA 
OBJEMU

CHEMICKÁ 
ZN. RADIA
INICIÁLY 

TENISTKY 
VAIDIŠOVÉ

 
ZNAČKA 
MÝDLAMYSLIVEC

 
UMÝT

VE 
 VZPŘÍMENÉ 

POZICI

Správnou tajenku napište vždy nejpozději do 20. dne v měsíci (vč.) do SMS spolu se svým jménem a příjmením na tel. číslo 725 984 492. Po termínu 

redakce vylosuje z doručených SMS jednoho výherce, který získá volné vstupenky na akce nebo dárkový předmět města. Jméno výherce bude otiš-

těno v dalším vydání zpravodaje. Správná tajenka z křížovky v minulém vydání zní: "evropská pódia". Výhercem byl vylosován Gerhardt Brandl.



23iNForMaČNÍ servis 

Starosta Jaroslav Bělíček 13 601 573 182

Místostarosta Miroslav Bouda 22 724 180 833

Tajemník Michal Bedeč 23 724 180 788

Sekretariát Veronika Balátová 63 602 656 630

Infocentrum Zdenka Škopová 10 603 564 819

Vedoucí HSO Anna Sladká 18 603 564 821

Vedoucí SMM Jakub Fajt 17 602 110 574

Matrika Marie Adamcová 11 722 066 080

Sociální, byt. odd. Lenka Fialová 16 725 093 073

Účtárna Šárka Škubalová 19 702 253 155

Ekonom Martina Strnadová 30 724 217 079

Vedoucí MH Petr Smíšek 14 604 731 791

Údržba BF a NF Michal Pehanič 33 777 117 905

(byty, nebytové prostory, voda, topení, plyn, elektro)

Referent dotací Jaroslav Bělíček 13 601 573 182

SMM, sklad Hanka Pippenbacher 12 722 955 304

Dům pro seniory 68

Pokladna  Libuše Musilová 26 702 253 155

ZPravodaj MĚsta BřeZová a PřidružeNÝCH oBCÍ
Periodický tisk územního samosprávného celku. Vydává Město Březová, nám. Míru 230, 356 01 Březová, IČO: 00259250. Zaregistrováno pod značkou 

MKČR E12586. Vychází měsíčně. Uzávěrka každého čísla je vždy 20. dne předchozího měsíce. Příspěvky zasílejte na adresu MěÚ Březová, redakce Zpra-
vodaje, nám. Míru 230, 356 01 Březová, na e-mail bedec@mu-brezova.cz nebo předávejte v infocentru ve vestibulu budovy MěÚ.

Příjem inzerce: Michal Bedeč, město Březová, telefon 725 984 492, e-mail: bedec@mu-brezova.cz.

Náklad 550 výtisků - Sazba a tisk: AZUS Březová, s.r.o., www.azus.cz

Město Březová 
poskytuje tyto 
služby:
iNFoCeNtruM - vestiBul MĚÚ

Podatelna městského úřadu.

informace: 

•	 o	kulturních	a	sportovních	akcích,

•	 o	dopravním	spojení,	

•	 o	ubytování,	stravování.	

Kopírování pro veřejnost.

Faxování, tisk z datových nosičů.

Prodej:

•	 map	a	publikací,

•	 propagačních	předmětů.

ProNájeM Prostor Kd a MFC

•	 sportovní	hala	-	Jiří	Musil,	

správce, tel.: 724 217 041

•	 kulturní	a	firemní	akce	

- Jana Gogová, kulturní 

referentka, tel.: 607 022 923

stravováNÍ Pro veřejNost

ve šKolNÍ jÍdelNĚ

•	 za	výhodných	podmínek,	

•	 výběr	ze	dvou	jídel,

•	 možnost	objednávek	přes	internet,

•	 stravu	lze	odebrat	do	jídlonosičů	

nebo zkonzumovat přímo 

v příjemném prostředí školní jídelny,

•	 sleva	pro	seniory.

Informace, objednávky:  

Eva Ohnesorgová, tel.: 352 633 543

dovoZová služBa Pro seNiorY

- nad 65 let nebo ZTP

- na úřady, k lékaři

Objednávky: Lenka Fialová,

tel.: 725 093 073, 352 633 516 

MožNost iNZerCe

•	 ve	zpravodaji:	Michal	

Bedeč, tel.: 725 984 492

•	 ve	vývěsních	skříňkách:	

infocentrum ve vestibulu 

MěÚ, tel.: 352 633 510

•	 komerční	hlášení	veřejným	

rozhlasem: Lenka Fialová, 

tel.: 352 633 516

telefon:352 633 525, mobil: 724 587 020,
e-mail: knihovna@mu-brezova.cz

MĚstsKá KNiHovNa Březová, Komenského 250:

MĚstsKÝ Úřad Březová:  352 633 5xx

KdYž dojde k havárii ...
Při haváriích ve vašich bytech se Přednostně řiďte:
•	 v	případě	společenství	vlastníků	bytových	jednotek	informační	tabulkou	s	označením	Vašeho	správce	SVJ,	

kde jsou uvedena pohotovostní čísla pro případ poruchy nebo havárie,

•	 v	případě	objektů	a	bytových	jednotek	v	majetku	města	Březová	se	řiďte	informační	tabulkou	vyvěše-

nou na budově městského úřadu, kde je vždy uvedeno konkrétní telefonní číslo spolu s pracovníkem, 

který zajišťuje pohotovostní službu.

•	 Havárie	studené	vody:	725	093	076,	porucha	elektro:	725	042	793	- týká se bytů v majetku města!

•	 Pohotovostní	čísla	při	poruchách	dodávek	tepla	a	teplé	vody:	777	117	975,	777	117	020

 Provoz tepelného hospodářství:  Michal Pehanič - ředitel společnosti: 777 117 905

     Karin Grapová - finanční a ekonomické odd.: 608 497 571

     Pavel Kalla - údržba výměníkové stanice: 777 117 020

•				Při	haváriích	v	pracovní	době	(pondělí,	středa	8.00	–	17.00	hod.,	úterý,	čtvrtek	8.00	–	15.00	hod.,	pátek	7.00

     – 13.00 hod.) můžete rovněž volat tel. číslo ústředny MěÚ Březová 352 661 273, 352 633 510.

některá další čísla, kam se lze obracet Při haváriích mimo Pracovní dobu: 
Plyn dispečink 1239 (pohotovostní služba plynárny)

Pohotovostní služba vodárny 

Pohotovostní služba elektro

703 464 464

800 850 860

další tísňová volání:
Univerzální tísňová linka 112

Hasičský záchranný sbor 150

Hasiči Březová 728 419 349 - Miroslav Lukáš, 723 878 867 - Jaroslav Pudil

Policie 158, 352 621 551 (Policie ČR - venkov)

Rychlá záchranná služba 155

Lékařská pohotovost 352 520 347 (16-21 h., S+N 9-19 h.), zubní 352 520 195 (S+N 9-14 h.)

iNFoCeNtruM, PodatelNa

telefon:352 633 510, fax: 352 633 565,
e-mail: skopova@mu-brezova.cz

Informace, podatelna, prodej vstupenek, kopí-
rování, faxování, prodej propagačních materiálů 

pondělí, středa 8:00 - 11:00 a 12:00 - 17:00

úterý, čtvrtek 8:00 - 11:00 a 12:00 - 15:00

pátek 8:00 - 13:00

pondělí 7:45 - 11:00 a 12:00 - 17:45

středa 7:45 - 11:00 a 12:00 - 16:45

čtvrtek 7:30 - 12:00

Zpravodaj města Březová a přilehlých obcí  |  listoPad 2022




